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1. ÚVOD

Je tomu již šedesát let, co se první teoretici začali zabývat

gatekeepingem v mediálním prostředí. Z tohoto důvodu je nasnadě

domnívat se, že od dob prvních výzkumů došlo k určité změně ve výběru

zpráv nejen pokrokem doby, ale právě změnou prostředí, v kterém je

zpravodajství prezentováno.

Jak již název napovídá, tato bakalářská práce se snaží odhalit, jaké

zpravodajské hodnoty jsou platné v prostředí web 2.0 a do jaké míry jsou

shodné se zpravodajskými hodnotami, které byly definovány teoretiky v

50. let 20. století, v prostředí novinového zpravodajství. Pojem

zpravodajská hodnota poprvé použil Walter Lippmann roku 1922 v knize

Publick Opinion, při snaze vysvětlit, co novináři zařazují do zpravodajství

jako tzv. news values [Jirák, Köpplová 2003: 77]. Pojem zpravodajská

hodnota však odkazuje pouze k jakési vlastnosti zprávy, které umožní

zprávě dostat se do zpravodajství. Až v 50. letech se David Manning

White zaměřil na to, jakým způsobem dochází k výběru zpráv a kdo tento

výběr provádí. V tomto procesu označil osobu provádějící výběr za

gatekeepera a proces výběru a selekce zpráv za gatekeeping [Trampota

2006: 37-43].

Právě na tento proces, který White označil za gatekeeping, a na

zpravodajské hodnoty, se zaměřuje i tato práce. Ta se pokouší zjistit,

podle jakých principů funguje gatekeeping v prostředí sociálních sítích,

konkrétně v sociální síti Facebook, kde svým způsobem k předávání

zpravodajských informací také dochází. Nedochází k němu však

prostřednictvím vlastní tvorby či zpracovávání informací například ze

zpravodajských agentur, ale prostřednictvím odkazování na již vytvořené,

profesionálně selektované zprávy. Dá se říci, že autoři internetového

zpravodajství provádí první fázi gatekeepingu, kdy z množství příchozích

informací vybírají zprávy hodné zveřejnění. V prostředí sociálních sítí pak

dochází k druhé fázi gatekeepingu, kdy zpráva musí uživatele prostředí

nějakým způsobem zaujmout, aby informaci vůbec přijal do svého pole
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zájmu a poté podle určitých kritérií rozhodnul, zda je informace hodna

zveřejnění na sociální síti. Ve 40. letech přichází Lazarsfeld s teorií užití a

uspokojení, která přisuzuje publiku schopnost selekce, výběru a

interpretace sdělení. Podle ní má publikum vlastní rozum, kterým vybírají

a odmítají zprávy [Huk 2008: 22]. Právě z tohoto předpokladu aktivity

publika zde vycházím a zaměřuji na ni pozornost. Snažím se odhalit,

podle jakých kritérií se tito lidé rozhodují a zda jsou tato kritéria shodná

s hodnotami již vytvořenými, nebo zda se v tomto prostředí vytvořily

specifické hodnoty, které odpovídají potřebám tohoto prostředí. Síť

Facebook je typická tím, že veškeré informace, které zde sdílíme, může

přečíst pouze omezený počet lidí a to těch, které máme označeny jako

přátele v tomto prostředí. Z tohoto důvodu tato práce vychází z

předpokladu, že tento fakt ovlivní aktéry při výběru zpráv. Nejedná se zde

o informování, kdy je autor i příjemce zcela v anonymitě, ale je zde

zřejmé, kdo tyto pozice bude zastávat.

Těchto cílů se práce snaží dosáhnout pomocí kvantitativního

výzkumu využívajícího práce participantů se zpravodajskými sděleními a

dotazníky ke sběru potřebných dat. Přestože měla být původně tato data

doplňována i o rozhovory s participanty, ty byly v průběhu výzkumu

nahrazeny pouze otevřenými otázkami, které upřesňovaly již sebraná

data. Otevřené otázky byly dostatečným zdrojem informací, jež

dokreslovaly důvody odkazování, které participanti pokládali za

podstatné. Tento sběr dat probíhal od 1. června 2011 do konce tohoto

roku a poté probíhala do března 2012 jejich analýza.

Toto téma jsem si vybrala z velmi prostého důvodu. Sociální sítě se

staly prostředím, které využívá drtivá většina populace k různým účelům,

které postupem času začaly nahrazovat sféry života mimo tuto oblast. Ať

to je komunikace s přáteli, která se tímto způsobem přesouvá do

virtuálních rovin, nebo seznamování s lidmi, domlouvání různých akcí,

informování svého okolí o podstatných meznících našeho života i

informování zpravodajské. Tištěná podoba oznámení, pozvánek, novin
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apod. se dává na ústup modernější a jednodušší formě, která nastala

s příchodem internetu a sociálních sítí. Všechny výše zmiňované aspekty,

a mnohem více, změnilo svou formu, prostředí a způsob, jakým jsou

prezentovány. Z tohoto důvodu mi přijde oprávněné a zajímavé ptát se,

zda a jakým způsobem se proměnilo rozhodování právě co se týče

zpravodajství, oblasti života, která společnost využívá již od dob

starověku [Lábová, Osvaldová 2001: 16-20].

V první polovině práce představuji a vysvětluji základní teoretické

ukotvení výzkumu, které se postupně zabývá médii, publikem,

zpravodajstvím, zpravodajskými hodnotami, gatekeepingem a na konci

této části popíši prostředí výzkumu, tedy sociální sítě a konkrétně síť

Facebook. Druhá polovina práce se bude již výhradně vztahovat k

praktické části výzkumu, k metodám a zjištěním.

4

2. TEORETICKÝ KONTEXT

2.1 Média a publikum

Ve všech oborech, ve kterých je tohoto pojmu užíváno, je chápán

ve smyslu prostředku sdílení či komunikace [Pavlíček 2007]. Média lze

považovat za komunikační kanál a taktéž nositele určité informace či

sdělení [Dubenský, Murdza, Urban 2006: 19]. Podle McLuhana je možno

chápat médium jako poselství o společnosti, která si jej osvojila, tedy jako

něco, co v sobě obsahuje sociální či osobní důsledky [McLuhan 2011:

19].

Pojem masová média, pro která se také používá český ekvivalent

sdělovací prostředky, se ujal pro taková, která dokáží sdělení veřejného

charakteru distribuovat širokému publiku, a která jsou svým složením

rozmanitá, rozptýlená a především anonymní. Za masová média lze

považovat noviny, časopisy a televizi [Dubenský, Murdza, Urban 2006].

Další kategorií, kterou lze v oblasti médií odlišit jsou média tzv.

nová. Pojem nová média poprvé použil Marshall McLuhan, když v 60.

letech tímto pojmem označil elektronická média a jejich obsah [Pavlíček

2007]. Jedná se o komunikační prostředky, které k uchování a přenosu

mediovaného sdělení využívají počítačové technologie. V původním

smyslu se tento výraz začal používat ve vztahu k nástupu televize,

telefonu, videokamer a podobných zařízení. Začátkem 90. let se však

význam pojmu začíná měnit. Bez výjimky jde dnes o média založená na

počítačových technologiích. Proto pojmy jako počítačová média a nová

média začínají splývat [Reifová et al. 2004: 134-135]. Pojem nová média

je spojován tedy s elektronickými, popřípadě onlinovými médii, jejichž

hlavním kladem je jejich rychlost a vstřícnost ke konzumentovi [Čermák

2009: 7-41].

Jejich definiční oblast je velmi široká, lze však říci, že užívání

tohoto pojmu je historicky a kulturně podmíněno a každá doba s sebou
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přináší odlišná nová média [Šmahel, Štětka 2009: 7]. V minulosti byly

novými médii například pohyblivé obrázky, telofon, filmy, videorekordéry,

walkmany, videotelefony, počítače a herní konzole [Šmahel, Štětka 2009:

7; Pavlíček 2007]. V dnešní době za nová média považujeme především

ta elektronická. Jsou to média interaktivní, podporující komunikaci či

přímou zpětnou vazbu se systém komunikace many to many [Pavlíček

2007]. Často jsou definována z pozice protikladu k masovým médiím,

tedy k těm, která šíří z jednoho zdroje informace k mnoha anonymním

příjemcům, naproti čemu nová média vycházejí ze schématu, kde je

jednosměrnost vystřídána mnohosměrností se síťovými strukturami a

pasivní (inter)aktivitou, kde se rozostřuje linie mezi autorem a publikem.

Tento přesun od publika k aktivitě při zacházení s informačními zdroji je

hlavním znakem nových médií. Podle Leah A. Liewrow a Sonii

Livingstone je pasivita publika nahrazována aktivním zacházením s médii

jako hraní počítačových her, brouzdání po internetu, vyhledávání v

databázích, komunikace skrze email a chat, nakupování online. Toto


[…]


známá osobnost u všech odkázaných zpráv a kvůli hodnotě ovlivní mě

samotného při odkazování kvůli jedné hodnotě. I tento fakt potvrzuje

předpoklad, že se odkazovatelé snaží o zaujetí svého publika. Ukázalo

se, že za nově vytvořené zpravodajské hodnoty tohoto prostředí můžeme

označit ovlivní mě samotného a částečně také hodnotu známá osobnost.

Zbývajících pět hodnot se již objevilo v některé z klasifikací, které byly

vytvořeny pro tištěné zpravodajství.

Přestože se v prostředí sociální sítě vytvořily dvě nové hodnoty,

s kterými teoretici tištěného zpravodajství nepracují, zbylé hodnoty

kopírují principy tohoto druhu sdělování informací. Lze tedy předpokládat,

že si jedinci osvojili určitou novinářskou citlivost k tomu, které zprávy jsou

hodnotné. Tím, že participanti konzumují zprávy prezentované

profesionály, si osvojují určitý smysl pro význam informace. Tyto hodnoty

změnil v tomto prostředí pouze fakt, že odkazovatelé vědí, komu

informace sdělují, a tudíž přizpůsobili typy prezentovaných zpráv tak, aby

zaujali okruh lidí, kterým jsou informace určeny.
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Nově vytvořené hodnoty v zásadě nepotvrzují předpoklad, že

budou participanti projevovat snahu o podpoření své image. To potvrzují i

tvrzení participantů, kteří uváděli, že hlavním důvodem odkazovaní na

zprávy je především cíl zaujmout, pobavit, informovat či podat podmět pro

zamyšlení svým přátelům v tomto prostředí. Všichni z nich odmítli, že by

na zprávy odkazovali z důvodu podpoření své image či poukázání svých

zájmů. I v případě poukázání na své zájmy byla zdůrazňována

přináležitost k nějaké skupině, pro jejíž členy může být zpráva také

hodnotnou. Z tohoto důvodu lze usuzovat, že i kdyby zde byly zprávy

odkazovány kvůli podpoření svých charakteristik, toto jednání není buď

vědomé, nebo přiznané. Ukazuje se tedy, že jedinci v tomto prostředí

přemýšlí v rámci odkazování spíše v kolektivní než v individuální rovině.

Tento fakt podporuje předpoklad, že se odkazovatelé budou primárně

vztahovat k účastníkům prostředí sociální sítě, naopak však vyvrací

hypotézu, že se budou chtít prostřednictvím prezentace informací

realizovat či odkazovat na své charakteristiky.

Jelikož z dat vyplynulo, že by participanti odkázali na nadpoloviční

většinu všech předložených zpráv, je nasnadě se zamyslet nad tím, zda

by na zprávy skutečně odkázali. Fakt, že se v datech mohl projevit

teoretický záměr odkázat, který není shodný s praktickým množstvím

odkázaných zpráv, beru za hlavní neúspěch tohoto výzkumu. Ten by šel

odstranit analýzou skutečně odkázaných zpráv a poté zpětným

ohodnocením zpravodajských hodnot. Tento obrácený postup by mohl

reálněji ukázat praktické nakládání se zprávami.

Sociální sítě a internet vůbec se stává denním chlebem drtivé

většiny obyvatel na celém světě. Proto je podle mě důležité přenést

pozornost i tímto směrem a snažit se zjistit, jakým způsobem se

proměňuje realita, která funguje mimo tu počítačovou, vlivem

technologického rozvoje. Dodnes se mnoho teoretiků zabývalo tím, jakým

způsobem se například proměnila v tomto prostředí komunikace mezi

lidmi a jakým způsobem tento přesun do virtuální a značně neosobní
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sféry ovlivňuje jejich život. Jak ukazuje tato práce, ani tradiční tištěné

zpravodajství se nevyhnulo modernizaci a přenesení do internetové

podoby a jeho šíření získalo nové možnosti v podobě odkazování na

zprávy prostřednictvím aplikací tohoto prostředí. Jak ukazuje tato práce i

v tomto případě nastala určitá forma změny, například ve zpravodajských

hodnotách, zastávaných při procesu odkazování.
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6. RESUMÉ

The environment of social networking sites has recently become

very common platform to which many areas of human’s life are

transferred. The situation is the same concerning the news reporting. This

traditional means of informing has achieved its internet form. Thanks to

this transfer the main question of this text arose- how have the reporting

values changed in the area of internet, more specifically in the area of the

social networking sites? What is the attitude of prozument that has the

possibility to deny or permit passing the gate, which is called

gatekeeping.

I tried to answer these questions by means of quantitative research

discovering the standards according to which the participants of social

sites decide which information will be posted by them and which

information does not worth other publication.

It has been proved that the participants of social networking site

Facebook predominantly copy already created reporting values. This

trend can be observed concerning new created reporting values such as

local event, personal interest, curiosity, tragedy, shocking news, celebrity,

which are connected with already created areas. We can consider the

value “influencing myself” as a completely new value created in this area.

The establishment of this new value arise from the area of presenting the

internet communication which is based on the principle “one to many” in

which the unanonymous author can communicate to his surrounding

something about himself by means of this presented information. It is a

very subjective process. This principle couldn’t work in news reporting

because of its characteristics of anonymous media.

Among the values mentioned, the value concerning curiosity is

considered to be the most valuable during the gatekeeping. This fact

confirms that the gatekeeper in this environment tries to engage attention
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of his public. The news is also posted in order to achieve the knowledge

of the public, to amuse or to provide the impulse for reflection.

The study of this issue is very important nowadays. The areas of

life which few years ago couldn’t be connected to technology and we

wouldn’t think that these areas could be by influenced by the technologic

development, are nowadays gaining their virtual form. From this form

transformation arise many changes concerning the society. That is why

the research should be aimed to the changes provoked by these

technologies. As this work proves, this transformation also influences the

news report gatekeeping and individuals that make this decision.
