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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce si klade za cíl zjistit, jak jsou zastávány zpravodajské hodnoty v prostředí sociálních sítí a jak se zpravodajské hodnoty v prostředí sociálních sítí liší oproti zpravodajským hodnotám uplatňovaným v prostředí tištěného zpravodajství. Teoretická část představuje obecnější a historický kontext vztahu médií a publika, role zpravodajství a podává též výklad pojmu „gatekeeping“. Uvádí také, jak se proměňovaly zpravodajské hodnoty a představuje základní formulace těchto hodnot. Výzkumná část obsahuje kvantitativní výzkum, jehož cílem je zjistit „podle jakých kritérií a principů se účastníci sociální sítě Facebook rozhodují při odkazování na již vytvořená zpravodajská sdělení z oblasti internetového zpravodajství.” Základní cíl výzkumu byl naplněn a v závěru je představeno vlastní shrnutí výzkumných zjištění.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Po obsahové stránce je práce zpracována kvalitně. Teoretická část je dosti popisná, vcelku lze ovšem říci, že se v ní daří představit téma v obecnějším kontextu. Výzkumná část je zpracována kompaktněji a více se drží samotného tématu. Přílohy vhodně doplňují empirické zpracování výzkumu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je slušný a způsob citování korektní. Na hraně je používání odkazů na primární texty prostřednictvím sekundární a učebnicové literatury. Celkově je však text strukturován přehledně a promyšleně.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem je dobrý. Výzkumný problém je představen i zasazen do sociologického kontextu pečlivě a přehledně. Předností práce je, že jako celek drží dobře pohromadě. Nedostatkem přílišná popisnost a citování ze sekundárních zdrojů v teoretické části.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Lze hovořit o nějaké pozorovatelné strukturaci zpravodajských hodnot, jež by byly vlastní prostředí sociálních sítí? Očekáváte, ze se v budoucnu budou tomu, co se ukazuje v prostředí sociálních sítí, přizpůsobovat samotné „tradiční“ zpravodajské hodnoty?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.
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